215

ATA DA SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 29-6-

2017.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no

Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre.

Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual

registraram presença Adeli Sell, Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Cassio Trogildo,

Cassiá Carpes, Dr. Thiago, Fernanda Melchionna, Idenir Cecchim, Mauro Zacher,

Mônica Leal, Paulo Brum, Prof. Alex Fraga e Sofia Cavedon. Constatada a existência

de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão,

registraram presença Comandante Nádia e Valter Nagelstein. Do EXPEDIENTE,

constaram: Ofícios nos 777 e 781/17, do Prefeito; 249/17, de Roberto Maciel Zeni;

267/17, de Bruna Gazzoni; 268/17, de Fernando Almeida Cappelini; e 376 e 378/17, de

Graça Cristina Freire de Campos; e Comunicados do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação, emitidos nos dias dezoito, vinte e dois e vinte e quatro

de maio do corrente. Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram: em 1ª Sessão, o

Projeto de Lei do Legislativo nº 057, 137, 176, 206 e 207/17 e o Substitutivo nº 01 ao

Projeto de Lei do Legislativo nº 093/17; em 2ª Sessão, os Projetos de Lei do Legislativo

nos 150 e 162/17. Às quatorze horas e dezesseis minutos, o Presidente declarou

encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser

realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo e secretariados

por Dr. Thiago. Do que foi lavrada a presente Ata, que, após distribuída e aprovada,

será assinada pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

O SR. PRESIDENTE (Cassio Trogildo): Passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

1ª SESSÃO

PROC. Nº 0713/17 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 057/17, de autoria

do Ver. Cláudio Conceição, que obriga os estudantes da rede pública de ensino

municipal a apresentar atestado médico e resultados de exames de saúde periódicos para

participar das aulas de educação física.

PROC. Nº 0913/17 – SUBSTITUTO Nº 01, de autoria do Ver. Cassiá Carpes, que

faculta a instalação de mictórios públicos no Bairro Centro Histórico, e dá outras

providências, ao PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 093/17. Com Emenda

nº 01 ao Projeto.

 216

PROC. Nº 1188/17 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 137/17, de autoria

do Ver. Valter Nagelstein, que altera o § 2º do art. 38-H da Lei nº 10.605, de 29 de

dezembro de 2008, e alterações posteriores, excetuando as bebidas alcoólicas oriundas

de produção artesanal da proibição de venda de bebidas alcoólicas em eventos de

gastronomia itinerante.

PROC. Nº 1531/17 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 176/17, de autoria

do Ver. João Carlos Nedel, que denomina Praça Egomar Lund Edelweiss o logradouro

público cadastrado conhecido como Praça Três Mil e Treze, localizado no Bairro Mário

Quintana.

PROC. Nº 1798/17 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 206/17, de autoria

da Mesa Diretora, que extingue, quando vagarem, 10 (dez) cargos de Vigilante II,

código 1.1.1.4.6, integrantes do Quadro dos Cargos Efetivos, constantes no art. 9º da

Lei nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986, e alterações posteriores.

PROC. Nº 1799/17 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 207/17, de autoria

da Mesa Diretora, que extingue 4 (quatro) cargos efetivos de Operador de

Comunicações, altera o número de cargos e o padrão de vencimento do cargo efetivo de

Vigilante II e extingue o cargo efetivo de Vigilante I no Quadro dos Cargos Efetivos

constante no art. 9º e altera o § 1º do art. 50-N, todos da Lei nº 5.811, de 8 de dezembro

de 1986 – que estabelece o Sistema de Classificação de Cargos e Funções da Câmara

Municipal de Porto Alegre e dá outras providências –, e alterações posteriores.

2ª SESSÃO

PROC. Nº 1342/17 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 150/17, de autoria

do Ver. Marcelo Sgarbossa, que proíbe a utilização de propaganda de empresas

produtoras, distribuidoras, importadoras ou representantes de bebidas alcoólicas ou de

produtos fumígenos em eventos realizados com o seu patrocínio ou copatrocínio em

próprios do Município de Porto Alegre.

PROC. Nº 1427/17 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 162/17, de autoria

do Ver. Marcelo Sgarbossa, que obriga bares, restaurantes e estabelecimentos similares

a servir água potável filtrada para consumo gratuito por seus clientes.

O SR. PRESIDENTE (Cassio Trogildo): Não há inscritos para discutir a

Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta.

Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão.

(Encerra-se a Sessão às 14h16min.)

* * * * *